
Výlet č. 2 (pondělí 1.8. 2022) 
 

Trasa N  
 

Troják, host., bus (585 m) – žlutá – K prameni Dřevnice (545 m) (1 km) –           
– žlutá – Pramen Dřevnice (545 m) (1,2 km) – modrá – Kotáry (604 m)      
(1,5 km) – modrá – U Češků (629 m) (2,5 km) – modrá – Pod Křížkem, sever 
(644 m) (4,5 km) – červená – Pod Kyčerou, rozc. (698 m) (6,5 km) – červená – 
– Tesák, chata (690 m) a zpět (7,5 km) – zelená – U Tří kamenů (730 m)       
(9 km) – zelená – Holý vrch, rozc. (724 m) (10 km) – modrá – Sedlo Okluk 
(528 m) (12 km) – modrá – Pod Oklukem (578 m) (12,5 km) – zelená –           
– Nad Ráztokou (580 m) (14,5 km) – žlutá – Ráztoka, u mostu, bus (405 m) 
(16,5 km) – neznačeno – Rusava, Ráztoka, penzion (388 m) (17 km) 

 
 
Trasa S 
 

Tesák, rozc., bus (680 m) – červená – Pod Kyčerou, rozc. (698 m) (0,5 km) –           
– červená – Pod Křížkem, sever (644 m) (2,5 km) – modrá – U Češků (629 m) 
(4,5 km) – modrá – Troják, host., bus (585 m) (6,5 km) – žlutá – K prameni 
Dřevnice (545 m) (7,5 km) – žlutá – Pram. Dřevnice (545 m) a zpět (7,9 km) – 
– žlutá – Na Loučkách (523 m) (8,9 km) – žlutá – Držkovské polesí, rozc.     
(624 m) (11,4 km) – žlutá – Pod Tisovým (625 m) (11,9 km) – žlutá – Pod 
Kopnou (633 m) (13,4 km) – modrá – Držková, bus (367 m) (16,7 km) –       
– červená – Držková, rozc. (368 m) (16,9 km) – červená – Pod Skálami (387 m)       
(17,9 km) – červená – Huťské polesí, rozc. (473 m) (20,4 km) – cyklo č. 5038 –  
– Sedlo Okluk (528 m) (21,4 km) – cyklo č. 5038 – Ráztoka, u mostu, bus     
(405 m) (24,5 km) – neznačeno – Rusava, Ráztoka, penzion (388 m) (25 km) 

 
 
Trasa V 
 

Tesák, rozc., bus (680 m) – červená – Pod Kyčerou, rozc. (698 m) (0,5 km) –           
– červená – Pod Křížkem, sever (644 m) (2,5 km) – modrá – U Češků (629 m) 
(4,5 km) – modrá – Kotáry (604 m) (5,5 km) – Pramen Dřevnice (545 m)  
(5,8 km) – žlutá – K prameni Dřevnice (545 m) (6 km) – žlutá – Troják, host., 
bus (585 m) (7 km) – zelená – Nad Trojákem (590 m) (8 km) – zelená –          
– Maruška, rozhl. (664 m) (8,5 km) – zelená – Bludný 659 m) (10,5 km) –         
– neznačeno (NS Tesák) – Hošťálková, kostel, bus (380 m) (13,9 km) – zelená –        
– Hošťálkovské polesí (556 m) (16,4 km) – zelená – Držkovské polesí, rozc. 
(624 m) (17,9 km) – zelená – Májová, rozc. (395 m) (21,4 km) – žlutá –           
– Držková, ATC (390 m) (21,6 km) – žlutá – Držková, bus (367 m) (22,7 km) – 
– červená – Držková, rozc. (368 m) (22,9 km) – červená – Pod Skálami (387 m) 
(23,9 km) – červená – Huťské polesí, rozc. (473 m) (26,4 km) – cyklo č. 5038 –  
– Sedlo Okluk (528 m) (27,4 km) – cyklo č. 5038 – Ráztoka, u mostu, bus     
(405 m) (30,5 km) – neznačeno – Rusava, Ráztoka, penzion (388 m) (31 km) 

 
 
Spojení (pondělí 1.8. 2022) 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Rusava, hotel Ráztoka (6:42) – Bystřice pod Host., aut. st. (7:17)   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Rusava, kino (7:07, 7:58, 10:00) – Bystřice pod Host., aut. st. (7:25, 8:22, 10:18 přestup) 
bus Bystřice pod Host., aut. st. (8:00, 9:00, 10:30) – Rajnochovice, Tesák (8:23, 9:22, 10:50) – Rajnochovice,  
       Troják (8:28, 9:30, 10:55) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Na Tesáku – turistické a lyžařské středisko, turist. chata vyhořela do základů 29. ledna 
2022, okolní zařízení v provozu, křižovatka turistických tras, v okolí pomníčky čs. vojáků 
padlých při osvobozovacích bojích v květnu 1945, přírodní památka Nádrž Tesák – biotop 
čolka karpatského v bývalé požární nádrži; Na Trojáku – osada asi 4 km západně od obce 
Hošťálková, významná turistická křižovatka, lyžařské středisko, trojmezí tří okresů 
(Kroměříž, Zlín a Vsetín), známý hostinec Na Trojáku byl postaven v roce 1937, koncem 
2. sv. války zde působil štáb 1. čs. partyzánské brigády Jana Žižky; Maruška (664 m) –  
– vrchol necelé 2 km jihovýchodním směrem od Trojáku s automatickou meteorologickou 
stanicí a 14 m vysokou dřevěnou volně přístupnou rozhlednou z roku 2014 završenou 
typickou valašskou vidlicovou zvoničkou, z vyhlídkového ochozu ve výšce 12 m kruhový 
výhled na panorama Hostýnských a Vizovických vrchů, Javorníků či Moravskoslezských 
Beskyd; Hošťálková – obec připomínána roku 1505, v letech 1777-81 středisko boje 
evangelických Valachů za náboženskou svobodu, od r. 1944 nejprve základna, poté sídlo 
štábu 1. čs. partyzánské brigády Jana Žižky, katolický empírový kostel Povýšení sv. Kříže 
z roku 1797, patrový empírový zámek z let 1842-44, hřbitovní evangelický kostel z let 
1829-31 s novogotickou věží z l. 1857-58, na hřbitově v místě společného hrobu pomník 
obětem 2. sv. války se sochou I. P. Stěpanova, který padl na Čerňavě, památkově 
chráněné roubené chalupy, místním rodákem valašský muzikant Jan Pelár, pochovaný na 
Valašském Slavíně v Rožnově pod Radhoštěm; Pramen Dřevnice  (551 m) – upravená 
studánka se stříškou asi 1 km jz. od hostince na Trojáku pod stejnojmenným vrcholem 
Troják, Dřevnice odvádí vodu z jižních svahů Hostýnských vrchů, měří 42,3 km a je 
levostranným přítokem řeky Moravy, do které se vlévá u Otrokovic; Držková – obec 
připomínána r. 1391, důležitým zdrojem obživy obyvatel byla domácká výroba dřevěného 
nářadí, kterou přibližuje Muzeum dřevěného porculánu, valašské pastevecké tradice zase 
připomíná soukromá Expozice karpatského salašnictví v Hostýnských horách, v Držkové 
též tradice pálení dřevěného uhlí v milířích, v centru obce čtvercová patrová dřevěná 
zvonice z r. 1999 (kopie pův. stavby z pol. 18. století), kaple sv. Václava z roku 1930, 
památkově chráněný je i valašský přízemní roubený dům ev. č. 66 z konce 18. století, 
který sem byl v roce 1981 převezen z Jasenné, obec dnes spíše rekreační charakter, 
Patriot camp ale od roku 2019 uzavřen; Skály – přírodní památka severně od Držkové 
(6,94 ha, vyhl. v letech 1987 a 1997), typické pískovcové a slepencové skalní útvary 
zvané Přední skály, celý svah je pokryt smíšeným lesem s ojedinělým výskytem jalovce; 
Holíkova rezervace – přírodní památka (6,23 ha, vyhl. v letech 1987 a 1997), ochrana 
přirozeného karpatského lesa tvořeného převážně buky s příměsí jedle, javoru a jasanu, 
na povrch vystupují četné pískovcové skalky, největší z nich se nazývají Zadní skály; 
Hutě a Německé – lokalita asi 2 km sz. směrem od Držkové, osady při potoce Červenka, 
v r. 1785 zde sklářský mistr František Schreiner založil sklářskou huť, výroba ukončená 
na přelomu 18. a 19. století díky drahé dopravě sklářských surovin i samotných výrobků; 
U Tří kamenů (745 m) – na vrcholu 3 hraniční kameny býv. panství Kelč, Bystřice pod 
Hostýnem a Lukov, 600 m jv. směrem pomníček studentky A. Bábkové, která nedaleko 
odtud zabloudila a umrzla, v oblasti prameniště Bystřičky, Rusavy a Juhyně; Solisko –      
– přírodní památka (9,88 ha, vyhl. v letech 1987 a 1997 chránící původní karpatskou 
jedlobučinu, vyskytují se zde velmi vzácné druhy dřevokazných hub, včetně korálovců; 
Ondřejovsko – přírodní památka a evropsky významná lokalita (4,28 ha, vyhl. v letech 
1987 a 1997), předmětem ochrany skalnaté svahy s porostem buku, klenu a jilmu, na 
hřebenech roste kyčelnice cibulkonosná či bažanka vytrvalá, byl zde pozorován čáp černý 
či včelojed lesní; Ráztoka – rekreační osada Rusavy, při silnici pomník Slávka Londy, 
který zde padl v prosinci 1944, upomínka na partyzánský odboj, při silnici do Rusavy 
kemp s tábořištěm, ve východní části vodní nádrž s přírodním koupalištěm 

 
 
Možnosti občerstvení 
 
Na Tesáku, Troják, Hošťálková, Držková, Ráztoka 

 
Turistická přístřeší a odpočívadla: Na Tesáku, Pod Kyčerou, U Češků, Na Trojáku, rozhledna 
Maruška, pramen Dřevnice, Pod Kopnou, Na Kopné, Držková, Hutě, Huťské polesí, U Tří kamenů, 
Holý vrch 

 


